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KIRISH 

Ilmiy-texnika taraqqiyotining, yangi texnologiyalarning rivojlanishi va jamiyatni 

axborotlashtirishning zamonaviy sharoitida kadrlar tayyorlash vazifasi bilan bir 

qatorda mutaxassislarning bilimini doimiy ravishda yangilab borish vazifasi ham 

dolzarbdir. Ushbu muammolarni hal qilishda kompyuter o‟qitish vositalari muhim rol 

o‟ynaydi. Ta‟limda axborot texnologiyalaridan foydalanish o‟quv jarayonini 

individuallashtirishga, xato diagnostikasi va fikr-mulohazalar bilan o‟quvchining o‟zini 

o‟zi nazorat qilish va nazoratini ta‟minlash imkonini beradi. Vizual o‟quv 

ma‟lumotlarini namoyish qilish, jarayon va hodisalarni modellashtirish va taqlid qilish 

kursning ko‟rinishini sezilarli darajada kengaytiradi va o‟quv jarayoniga qiziqishni 

oshiradi. Ta‟lim tizimida bir necha ming ta‟lim kompyuter dasturlari to‟plangan. 

Alohida ta‟lim dasturiy mahsulotlar sifatida ishlab chiqilgan va foydalanilgan, va turli 

o‟quv fanlari bo‟yicha avtomatlashtirilgan ta‟lim tizimlari (ATS). Bunday tizimlar keng 

tarqalgan. Sinov hali ham ta‟lim tizimlarida bilimlarni nazorat qilishning asosiy usuli 

hisoblanadi. O‟lchov vazifasiga qo‟shimcha ravishda, test bir qator funksiyalarni 

bajarishi mumkin: o‟qitish, trening, kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish, o‟rganish 

motivatsiyasini oshirish va boshqalar. Shuning uchun test tizimlari (TS) ATSning 

ajralmas atributidir. 

 

TURLI TA’LIM TIZIMLARIDA TALABA BILIMINI BAHOLASH 

O‟quv shartlarining eng muhimi vazifalaridan biri ta‟lim sohasida bo‟ladigan 

islohotlar asosida bozor iqtisodiyoti tizimida faoliyat ko‟rsata oladigan, xususan jahon 

andozalariga mos kеladigan yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlashdan iboratdir. 

Mutaxassis tayyorlashda eng muhim bo‟lgan jarayonlardan biri o‟quvchilarni bilimini 

aniqlash va baholashdir. Shu bois, pedagogika fani bilimlarni                                  o‟z vaqtida nazorat qilish 

va baholash ning 3 vazifasi borligini alohida uqtiradi. 

1. O‟zlashtirishni nazorat qilish va baholash natijalariga qarab davlat ta‟lim 

standartlarining qanday bajarilayotganligi to‟g‟risida xulosa chiqariladi va galdagi 

vazifalar belgilanadi. 

2. Bilimlarni nazorat qilish va baholash natijasida o‟quvchi va talabalarda bilimlar 

yanada kengayadi. 

3. Ta‟lim sohasidagi yaxshi natijalar yoshlar tarbiyasiga ham ijobiy ta‟sir 

ko‟rsatadi. Ularda ko‟tarinki ruh, o‟z kuchiga bo‟lgan ishonch va qiziqishlar paydo 
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bo‟ladi. Www.ziyouz.com  kutubxonasi jahonning ilg‟or tajribalari va ko‟plab 

pedagoglar mehnatining natijasi o‟laroq, reyting uslubi bugungi kunning eng maqbul 

nazorat mezoni deb qabul qilindi. Reyting deganda-baholash, tartibga keltirish, 

klassifikatsiyalash, birorta hodisani oldindan belgilangan ko‟rsatkich bo‟yicha                               baholash 

tushuniladi. 

Reyting nazoratida test usuli ham samarali qo‟llaniladi. Test deganda aniq 

vazifaning takomillashganlik darajasini aniqlash hamda sifat va miqdoriy o‟lchamlarda 

belgilash imkonini beradigan, faollikning biror shaklini paydo qiluvchi va biror aniq 

topshiriq shaklidagi sinov quroli tushuniladi. 

Oraliq nazorat-bu mazkur fan bo‟yicha o‟tilgan bir necha mavzularni o‟z ichiga 

oladi va shu qism bo‟yicha o‟quvchining bilimini www.ziyouz.com kutubxonasi 

aniqlashga xizmat qiladi. Oraliq nazorat darsdan tashqari vaqtda o‟tkaziladi va 

o‟quvchilarga o‟zlashtirish ko‟rsatkichlarini oshirish imkonini beradi. 

Yakuniy nazorat-bu nazorat o‟quv rеjadagi fan uchun ajratilgan soatlar tugagach, 

butun o‟tilgan mavzular bo‟yicha o‟zlashtirish darajasini aniqlash uchun o‟tkaziladi bu 

dastur mavzusi to‟liq aks ettirilgan tеst sinovi yoki nazorat ishi shaklida o‟tkaziladi, 

yuqorida qayd etilgan nazorat turlariga asoslangan rеyting tizimini ishlab chiqish 

quyidagi talablarga rioya qilish lozim. 

O‟quvchining fan bo‟yicha fan dasturidagi rayting bahosi joriy, oraliq va yakuniy 

nazoratlarda to‟plangan ballari bo‟yicha aniqlanadi. 

Kompyuter testining afzalliklari va kamchiliklari. Test yaratish va kompyuter 

sinovi. 

Kompyuter testining afzalliklari quyidagilardan iborat: 

- Obyektivlik. Imtihon oluvchi tomonidan sub‟ektiv yondashuv omili bundan 

mustasno. Test natijalari kompyuter orqali qayta ishlanadi. 

- Yaroqlilik. Oddiy imtihonning "lotereyasi" omili bundan mustasno, unda 

"omadsiz chipta" yoki muammo olinishi mumkin - ko‟p miqdorda test topshiriqlari 

ma‟lum bir fan bo‟yicha materialning butun hajmini qamrab oladi, bu esa test 

topshiruvchiga bilimdagi tasodifiy bo‟shliq tufayli o‟z dunyoqarashini yanada kengroq 

ko‟rsatish va “qobiliyatsiz” qolmaslik imkonini beradi. 

- Oddiylik. Test savollari oddiy imtihon chiptalari va topshiriqlariga qaraganda 

aniqroq va ixchamdir va batafsil javob yoki asoslashni talab qilmaydi - faqat to‟g‟ri 

javobni tanlab, moslikni o‟rnatishingiz kerak. 

- Demokratiya. Barcha test topshiruvchilari teng sharoitda, test natijalari shaffof. 

- Ommaviy xarakter va qisqa muddat. Ko‟p sonli test topshiruvchilarni ma‟lum 

vaqt oralig‟ida yakuniy nazorat bilan qamrab olish qobiliyati. Shu bilan birga, qolgan 

vaqtni yangi materialni o‟rganish yoki eskilarini birlashtirish uchun foydalaning. 

- Ishlab chiqarish qobiliyati. Sinov shaklida imtihon o‟tkazish texnologik jihatdan 

juda rivojlangan, chunki u avtomatik ishlov berishdan foydalanishga imkon beradi. 

- O‟rganilgan materialning hajmi va uni o‟zlashtirish darajasi haqidagi 

http://www.ziyouz.com/
http://www.ziyouz.com/
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ma‟lumotlarning ishonchliligi. 

- Ishonchlilik. Sinov balli aniq va takrorlanishi mumkin. 

- Farqlash qobiliyati. Har xil qiyinchilik darajasidagi vazifalar mavjudligi sababli. 

- Treningga individual yondashuvni amalga oshirish. Talabalarning bilimlarini 

individual tekshirish va o‟z-o‟zini tekshirish mumkin. 

Afzalliklar bilan bir qatorda, kompyuter usullari o‟zining kamchiliklariga ega: 

1) Insonning kompyuter bilan aloqasi o‟ziga xos xususiyatlarga ega va hamma ham 

kompyuterni sinovdan o‟tkazishda birdek xotirjam emas. Misol uchun, agar test 

jarayoni kechiktirilsa yoki testning mazmuni odamni qiziqtirmasa, ijobiy munosabat 

aksincha o‟zgarishi mumkin: ishning bir xilligi va monotonligi, savollar va 

topshiriqlarning "ahmoqligi" charchatadi va bezovta qiladi. Ba‟zida kompyuter 

testlariga salbiy munosabat ham teskari aloqa etishmasligidan kelib chiqadi. Sinovdan 

o‟tayotgan shaxs fikr-mulohazalarni olmaganida, xato javoblar ehtimoli ortadi (siz 

ko‟rsatmalarni noto‟g‟ri tushunishingiz, javoblar uchun kalitlarni chalkashtirib 

yuborishingiz mumkin va hokazo). 

Odamlarning kompyuter testlariga munosabatini aniqlash uchun maxsus 

tadqiqotlar o‟tkazildi. Ma‟lum bo‟lishicha, ba‟zi odamlar psixologik to‟siq deb 

ataladigan ta‟sirga ega, ba‟zilarida esa haddan tashqari ishonch ta‟siri mavjud. Odatda, 

odam kompyuterdan "qo‟rqqan"ligi sababli vazifani bajara olmaydi. Ehtimol, sinovdan 

o‟tuvchining ochilishni istamasligi, haddan tashqari ochiqlik yoki natijalarni ataylab 

buzishdan qochish istagi bilan bog‟liq psixologik himoya mexanizmlarini kiritish. 

2) Kompyuter testlarida mutaxassislar faqat olingan natijalar bilan 

shug‟ullanishadi. Ular imtihon oluvchini ko‟rmaydilar, u bilan muloqot qilmaydilar, 

ya‟ni u haqida qo‟shimcha ma‟lumotlarga ega emaslar, uning haqiqiy bilim miqdorini 

topa olmaydilar. 

3) Test nazorati talabalarning og‟zaki va yozma nutqini rivojlantirishga yordam 

bermaydi. 

4) Test sinovlarida mavzularni qamrab olish kengligining salbiy tomoni bor. 

Testdagi talabaning og‟zaki yoki yozma imtihondan farqli o‟laroq, mavzuni chuqur 

tahlil qilish uchun etarli vaqti yo‟q. 

5) Sinovda tasodifiylik elementi mavjud. Masalan, oddiy savolga javob bermagan 

o‟quvchi murakkabroq savolga to‟g‟ri javob berishi mumkin. Buning sababi ham 

birinchi savoldagi tasodifiy xato, ham ikkinchi savolda javobni taxmin qilish bo‟lishi 

mumkin. Bu test natijalarini buzadi va ularni tahlil qilishda ehtimollik komponentini 

hisobga olish zarurligiga olib keladi. 

Kompyuter testi - bu elektron kompyuterlardan foydalanish bilan bog‟liq bo‟lgan 

psixodiagnostik tadqiqotlarning (so‟rovlar) yaqinda paydo bo‟lgan sohasi. Kompyuter 

psixodiagnostikasining paydo bo‟lishi axborot texnologiyalarining rivojlanishi bilan 

bog‟liq. Mavzuga rag‟batlantiruvchi materialni taqdim etish va natijalarni keyinchalik 

qayta ishlashni avtomatlashtirishga urinishlar 1930-yillardan boshlab amalga oshirildi. 
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XX asr Ammo faqat 70-yillardan boshlab. kompyuter psixodiagnostikasining haqiqiy 

rivojlanishi shaxsiy kompyuterlarning paydo bo‟lishi bilan bog‟liq holda boshlanadi. 80-

yillardan beri. kompyuter testlari keng miqyosda ishlab chiqilmoqda. Birinchidan, 

qanday qilib kompyuter versiyalari allaqachon ma‟lum bo‟sh texnikasi, va 90-yillarda. 

imkoniyatlarini hisobga olgan holda maxsus texnikalar sifatida zamonaviy texnologiya 

va bo‟sh shaklda foydalanilmaydi, chunki ular makon va vaqtda o‟zgarib turadigan 

murakkab rag‟batlantiruvchi material, o‟ziga xos tovush hamrohligi va boshqalar uchun 

mo‟ljallangan. XXI asrning boshi tobora ko‟proq sinov nazorati kompyuterga 

o‟tkazilishi bilan ajralib turadi. Agar oldingi yillarda o‟rganishning alohida bosqichlari 

avtomatlashtirilgan bo‟lsa, masalan, material taqdimoti (taxistoskop o‟rniga 

kompyuterdan foydalanish juda qulay), ma‟lumotlarni qayta ishlash (ayniqsa, MMPI, 

16PF, sotsiometriya kabi testlarni qayta ishlashda noqulay. ), natijalarni talqin qilish 

(Luscher testi), keyin hozirgi bosqich borgan sari tez-tez tashxis qo‟yishgacha butun 

imtihonni o‟z zimmasiga oladigan dasturlarni topishingiz mumkin, bu esa psixologga 

bo‟lgan ehtiyojni minimal darajada kamaytiradi. Va bu o‟zining ijobiy va salbiy 

tomonlariga ega. 

Kompyuterlashtirilgan testlarning (KT) shubhasiz afzalliklari quyidagilardir: tez 

ishlash; yuqori tezlik va xatosiz ishlov berish; darhol natijalarni olish imkoniyati; 

barcha fanlar uchun standart test sharoitlarini ta‟minlash; test jarayonini aniq nazorat 

qilish (savollarni o‟tkazib yuborishning iloji yo‟q, agar kerak bo‟lsa, har bir javobning 

vaqtini belgilash mumkin, bu ayniqsa razvedka testlari uchun muhimdir); psixologni 

qo‟shimcha o‟zgaruvchi sifatida chiqarib tashlash imkoniyati (bu ekspertiza o‟tkazishda 

alohida ahamiyatga ega); jarayonning ko‟rinishi va qiziqarliligi (o‟quv dasturlari uchun 

ayniqsa muhim bo‟lgan rang, tovush, o‟yin elementlari yordamida diqqatni qo‟llab-

quvvatlash); natijalarni oson arxivlash; testlarni bitta yakuniy talqin bilan 

batareyalarga (dasturiy ta‟minot paketlariga) birlashtirish imkoniyati; 

eksperimentatorning harakatchanligi (barcha asboblar bitta disketada); ommaviy 

tadqiqotlar o‟tkazish qobiliyati (masalan, Internet orqali). 

Kompyuter testlarining kamchiliklari: murakkablik, mehnat zichligi va dasturiy 

ta‟minotni ishlab chiqishning yuqori narxi; qimmat kompyuter uskunalariga bo‟lgan 

ehtiyoj; sohada kompyuterlardan foydalanishning murakkabligi; KT bilan ishlash 

uchun sub‟ektni maxsus tayyorlash zarurati; og‟zaki bo‟lmagan material bilan ishlashda 

qiyinchiliklar, proyektiv testlarni kompyuter shakliga o‟tkazishning alohida qiyinligi; 

sinovchiga individual yondashishning yo‟qligi (suhbat va kuzatishda olingan 

psixodiagnostik ma‟lumotlarning bir qismini yo‟qotish); ma‟lumotlarni qayta ishlash va 

talqin qilish bosqichlarining kechikishi (ushbu protseduralarning sifati butunlay 

dasturiy ta‟minotni ishlab chiquvchilarga bog‟liq). Ba‟zi mavzularda kompyuter bilan 

o‟zaro aloqada bo‟lganda, "psixologik to‟siq" yoki "ortiqcha ishonch" ta‟siri paydo 

bo‟lishi mumkin. Shu sababli, blank testlarining haqiqiyligi, ishonchliligi va 

reprezentativligi to‟g‟risidagi ma‟lumotlar avtomatik ravishda ularning kompyuterdagi 
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hamkasblariga uzatilishi mumkin emas, bu esa testlarni yangi standartlashtirish 

zarurligiga olib keladi. 

Kompyuter tomografiyasining kamchiliklari psixologlarni ulardan ehtiyot 

bo‟lishga majbur qiladi. KT kam qo‟llaniladi klinik psixologiya bu erda xatolik narxi 

juda yuqori. 

L. S. Vygotskiy psixodiagnostikaning uchta darajasini aniqladi: simptomatik 

(simptomlarni aniqlash), etiologik (sabablarni aniqlash) va tipologik (shaxsning yaxlit, 

dinamik tasviri, uning asosida prognoz asoslanadi). Kompyuter psixodiagnostikasi 

bugungi kunda eng past darajada - simptomatik tashxis darajasida, sabablarni aniqlash 

va prognoz qilish uchun deyarli material bermaydi. 

Ammo, aftidan, kompyuter tomografiyasining katta kelajagi bor, bu erda 

kompyuter psixodiagnostikasining sanab o‟tilgan kamchiliklarining aksariyati albatta 

hal qilinadi. yanada rivojlantirish elektron texnologiyalar va psixodiagnostik 

texnologiyalarni takomillashtirish. Bunday optimizmning kaliti fan va amaliyotning 

kompyuter diagnostikasiga bo‟lgan qiziqishi ortib bormoqda, uning arsenalida 1000 dan 

ortiq kompyuter tomografiyasi mavjud. 

Agar biz hozirda mavjud bo‟lgan KTni tasniflashga harakat qilsak, ularning 

quyidagi turlarini ajratib ko‟rsatishimiz mumkin: 

1. Tuzilishi bo‟yicha 

a) blank testlarning analoglari; 

b) KTning o‟zi. 

2. Tekshirilganlar soni bo‟yicha 

a) KTni individual tekshirish; 

b) guruh testining KT (mahalliy tarmoqqa ulangan kompyuterlarda bir xil 

materialni bir vaqtning o‟zida taqdim etish uchun). 

3. Sinovlarni avtomatlashtirish darajasi bo‟yicha 

a) so‟rovning bir yoki bir necha bosqichlarini avtomatlashtirish; 

b) barcha tekshiruvlarni avtomatlashtirish. 

4. Vazifa bo‟yicha 

a) diagnostik KT; 

b) o‟qitish KT (simulyator testlari, rivojlanish dasturlari). 

5. Qabul qiluvchi tomonidan 

a) professional psixologik; 

b) yarim professional; 

v) noprofessional (o‟yin-kulgi). 

Professional kompyuter tomografiyasidan foydalanuvchi psixologdir, shuning 

uchun ular ixtisoslashtirilgan laboratoriyalar yoki kompyuter psixodiagnostika 

markazlari tomonidan ishlab chiqilgan (ular orasida Moskvadagi Gumanitar 

texnologiyalar markazi, Imaton-M ZAO, VM klinik psixologiya laboratoriyasini eslatib 

o‟tish kerak. Sankt-Peterburgdagi Bekhterev psixonevrologiya instituti va boshqalar). 



PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

7 – TOM 6 – SON /  2024 - YIL / 15 - IYUN 

www.bestpublication.org 131  

Ushbu testlar bir qator o‟ziga xos xususiyatlarga ega: 1) arxiv (ma‟lumotlar bazasi) 

mavjudligi; 2) natijalarning maxfiyligini ta‟minlash uchun test yoki ma‟lumotlar 

bazasiga kirish uchun parol mavjudligi; 3) grafiklarni (profillarni) qurish bilan 

professional atamalar, koeffitsientlar yordamida natijalarni batafsil talqin qilish; 4) 

metodologiyani ishlab chiquvchilar to‟g‟risidagi ma‟lumotlarning mavjudligi, haqiqiyligi 

va ishonchliligi to‟g‟risidagi ma‟lumotlar; ma‟lumotnoma materiallari metodologiyaga 

asoslangan nazariy tamoyillar haqida. Yarim professional KT tegishli kasblar bo‟yicha 

mutaxassislarga, masalan, o‟qituvchilarga, HR menejerlariga qaratilgan. Bunday 

testlar ko‟pincha maxsus lug‟atdan foydalanmasdan qisqartirilgan talqin bilan 

ta‟minlanadi va ularni o‟rganish va ishlash oson. Ushbu darajadagi testlar mutaxassis 

bo‟lmagan, psixologiyaga qiziqqan shaxsiy kompyuterning oddiy foydalanuvchisi uchun 

ham ishlab chiqilishi mumkin. Nihoyat, u ham bor katta raqam psixologik g‟oyalarni 

ommalashtirish yoki dam olish maqsadlariga erishishga qaratilgan noprofessional 

kompyuter tomografiyasi. 
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